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Streszczenie 

Turystyka wędkarska ma duży potencjał rozwojowy w wielu regionach Polski. Wędkarstwo 
rekreacyjne stanowi atrakcyjną i coraz bardziej popularną formą wypoczynku, jednak aby 
jego potencjał w rozwoju turystyki w pełni wykorzystać, potrzebne jest przygotowanie od-
powiedniej, kompleksowej oferty turystyczno-rekreacyjnej dostosowanej do potrzeb i ocze-
kiwań wędkarzy. Głównym celem artykułu jest ukazanie preferencji polskich wędkarzy 
i ocena ich potencjalnego wpływu na rozwój turystyki. Do realizacji celu wykorzystano me-
todę badań ilościowych przy użyciu techniki CAWI (Computer Assisted Web Interview). Ba-
danie przeprowadzono na grupach wędkarskich na platformie Facebook, na próbie 250 re-
spondentów.  Z przeprowadzonych badań wynika, że wędkarze, jako jeden z głównych ce-
lów wyjazdów turystycznych, wskazują bliski kontakt z przyrodą i traktują wędkarstwo 
przede wszystkim jako formę relaksu. Wymagają jednak lepszej infrastruktury wokół łowisk. 
Wyniki badań wskazują też na potrzebę poprawy zarządzania obszarami rybackimi, co mo-
głoby pozytywnie wpłynąć na rozwój lokalnej turystyki. 
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Wstęp  

Turystyka wędkarska stanowi dynamicznie rozwijający się segment turystyki 

kwalifikowanej, który przyciąga zarówno doświadczonych wędkarzy, jak i wędka-

rzy – amatorów. W wielu regionach staje się ona coraz ważniejszą częścią lokalnej 

gospodarki [Głąbiński, 2023; Brocki, Wawrzyniak, Czerniejewicz, 2015] lub ma po-

tencjał, aby generować przychody i tworzyć nowe miejsca pracy [Potts, 2021, s. 2]. 

Potencjał ten i możliwości rekreacyjnego wędkowania w dużym stopniu determinuje 

jakość miejsc wędkarskich [Bonnichsen, Jensen, Olsen, 2016], a w szczególności 

ich warunki środowiskowe [Bonnichsen i in., 2019, s. 1; Hunt i in., 2019]. Postrze-

gana jakość miejsc wędkarskich zależy od tego, jak poszczególni wędkarze oceniają 

różne atrybuty miejsca [Bonnichsen i in., 2019], w szczególności dostępność i za-

soby łowisk, infrastrukturę, usługi, walory przyrodnicze i krajobrazowe danego ob-

szaru. Poznanie satysfakcji i preferencji turystów wędkarskich (w tym dotyczących 

korzystania z różnych usług) stanowi podstawę dla rozwoju turystyki wędkarskiej 

[Lankia, Venesjärvi, Pouta, 2022]. 

Badanie motywacji, preferencji i wzorców zachowań uczestników wypraw węd-

karskich coraz częściej staje się przedmiotem badań naukowych na całym świecie 

[Petriki, Bobori, 2024; Głąbiński, 2023; Komppula i in., 2022; Czarkowski,  Wołos, 

Kapustam, 2021; Arlinghaus i in., 2020; Pokki i in., 2020; Skrzypczak, Karpiński, 

2020; Bonnichsen, Jensen, Olsen, 2019; 2016; Dabrowksa, Hunt, Haider, 2017]. 

Zrozumienie potrzeb i oczekiwań turystów wędkarzy, a także rozpoznanie wzorców 

ich zachowań, ma bowiem kluczowe znaczenie dla optymalnego zarządzania łowi-

skami rekreacyjnymi [Pokki i in., 2020], a także pozwala lepiej przygotować ofertę 

turystyczną, ukierunkowaną na określone grupy wędkarzy.   

Głównym celem artykułu jest zbadanie preferencji wędkarskich Polaków i uka-

zanie ich potencjalnego wpływu na rozwój turystyki. Zakres badania obejmuje 

przede wszystkim preferowane metody wędkarskie, czas wędkowania, odległość od 

łowisk, czynniki wpływające na wybór destynacji wędkarskiej, preferowane miejsca 

połowów, korzystanie z usług przewodnika wędkarskiego, oczekiwania względem 

infrastruktury w miejscach wędkarskich, ocenę działalności Polskiego Związku 

Wędkarskiego oraz wpływ wędkarstwa na rozwój lokalnej turystyki. 

Do realizacji celu wykorzystano metodę badań ilościowych przy użyciu techniki 

CAWI (Computer Assisted Web Interview). Kwestionariusz ankiety internetowej  

został umieszczony na dwóch grupach wędkarskich na Facebooku. Zastosowanie 

tego narzędzia pozwoliło na zebranie szerokiego spektrum danych dotyczących pre-

ferencji i zachowań wędkarskich wśród Polaków. 
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1. Przegląd literatury 

Wędkarstwo rekreacyjne staje się coraz bardziej popularną formą aktywności 

rekreacyjnej na całym świecie [Hannonen, 2022, s. 1]. Postrzegane jest jako atrak-

cyjna forma relaksu i odprężenia [Komppula, 2022, s. 10], która ma też korzyści 

terapeutyczne. Wędkarstwo definiuje się jako ,,amatorski połów ryb na wędkę, za 

pomocą ściśle określonego przepisami sprzętu odpowiadającego ustalonym zwycza-

jom i zgodnie z przyjętymi zasadami oraz metodami uwzględniającymi ochronę 

ryb” [Encyklopedia PWN, 2024]. Jest ono dziedziną rekreacji noszącą cechy sportu 

i turystyki [Ditton, 2002, s. 5]. Ogólnie wyróżnia się trzy typy połowów rekreacyj-

nych: codzienne wypady na ryby po pracy, jednodniowe wypady oraz wyjazdy tzw. 

świąteczne [Paladino, 1997, s. 229]. Wędkarze to zazwyczaj osoby poszukujące bli-

skiego kontaktu z przyrodą, ciszy i spokoju w otoczeniu zbiorników wodnych [Bu-

tler, 2020, s. 2]. Współcześnie wędkarstwo, połączone z wyjazdami i regeneracją sił 

w otoczeniu natury, stanowi atrakcyjny produkt turystyki kwalifikowanej i uzupeł-

nia ofertę wypoczynkowo-rekreacyjną wielu regionów, zwłaszcza położonych nad 

morzem lub jeziorami [Głąbiński, 2019, s. 7].  

Zgodnie z obecnymi trendami w turystyce, wędkarze coraz częściej oczekują 

wyższych standardów w zakresie bazy noclegowej i infrastruktury turystycznej 

[González, 2020, s. 3], a także bardziej kompleksowej i łatwo dostępnej oferty węd-

karskiej. Istotne uwarunkowania do rozwoju turystyki wędkarskiej stanowią 

w szczególności: 

• zasobne w ryby (pod względem ilości i jakości) rzeki i zbiorniki wodne; 

• możliwość korzystania ze specjalistycznego sprzętu wędkarskiego; 

• rozwinięta infrastruktura techniczna (np. pomosty i miejsca przystosowane 

do wędkowania, wypożyczalnie sprzętu); 

• aktualna informacja na temat możliwości połowów (miejsc, rybostanu); 

• usługi noclegowe oraz żywieniowe w pobliżu wędkarskich akwenów wod-

nych; 

• usługi transportowe oraz możliwość dojazdu i parkowania w miejscu doce-

lowym wędkowania; 

• serwis wędkarski, w tym m.in. usługi i działalność sklepów wędkarskich, 

przewodników i instruktorów wędkarskich; 

• organizacja imprez wędkarstwa sportowego i rekreacyjnego, zwłaszcza  

zawodów, eventów, spotkań integracyjnych; 

• możliwość formalnego i nieformalnego zrzeszania się w organizacjach  

wędkarskich lub turystyczno-wędkarskich [Szostak, 2020, s. 7-8]. 
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W Polsce, zgodnie z obowiązującym prawem, wędkarze muszą posiadać doku-

ment uprawniający do połowu ryb, zwany ,,kartą wędkarską” lub ,,kartą łowiectwa 

podwodnego”. Wyjątkiem są zbiorniki prywatne, na których wymagane jest jedynie 

zezwolenie właściciela. Dodatkowo należy dysponować aktualnym zezwoleniem na 

połów ryb, w postaci papierowej lub elektronicznej. W przypadku prywatnych użyt-

kowników wód jest to zazwyczaj dokument potwierdzający wniesienie opłaty za 

wędkowanie, natomiast, aby łowić na wodach Polskiego Związku Wędkarskiego na-

leży zostać jego członkiem poprzez zdanie egzaminu i opłacić składki na dany rok 

kalendarzowy w miejscowym kole Polskiego Związku Wędkarskiego (PZW).  

Prawo do samodzielnego wędkowania posiada osoba, która ukończyła 14. rok życia, 

przy czym młodzież do lat 16 nie ma prawa do wędkowania w nocy bez nadzoru 

uprawnionej do tego osoby dorosłej, która posiada kartę wędkarską i wniosła wy-

magane opłaty. Z obowiązku posiadania karty wędkarskiej zwolnieni są cudzo-

ziemcy, którzy tymczasowo przebywają na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej. 

Nielegalne połowy ryb naruszają równowagę biologiczną i zmniejszają ich po-

pulacje, co wpływa na bioróżnorodność i destabilizuje lokalne gospodarki zależne 

od rybołówstwa [Zębek, 2015, s. 1]. Aby temu zapobiec zostały prawnie uregulo-

wane zasady połowów, mające na celu bezpośrednią ochronę osobników konkret-

nego gatunku o określonych rozmiarach. W polskim prawodawstwie wymieniane są 

minimalne wymiary ochronne, a w odniesieniu do niektórych gatunków wprowa-

dzone są również limity ilościowe [Gruszecki, 2021, s. 5]. Połowy rekreacyjne, czyli  

tzw. amatorskie połowy ryb, definiuje art. 7 ustawy o rybactwie śródlądowym jako 

„pozyskiwanie ryb wędką lub kuszą” [Czarkowski, 2018, s. 2].  

Osoby uprawiające wędkarstwo najczęściej korzystają z Regulaminu Amator-

skiego Połowu Ryb danego okręgu rybackiego, którego znajomość jest wymagana 

do wydania karty wędkarskiej. Stanowi on zbiór przepisów dotyczących zasad upra-

wiania wędkarstwa i ochrony zasobów ichtiofauny, a jego postanowienia obowią-

zują wszystkich wędkujących w wodach będących w użytkowaniu Polskiego 

Związku Wędkarskiego.  

W ostatnich latach wśród wędkarzy spopularyzowana została koncepcja zrów-

noważonego rozwoju, ukierunkowana na  zachowanie równowagi pomiędzy korzy-

staniem z zasobów naturalnych a ich ochroną, która ma na celu utrzymanie zdro-

wego stanu ryb i zwiększenie trwałości ekosystemów wodnych. W praktyce jest ona 

realizowana przede wszystkim poprzez promowanie zasady „złap i wypuść” („catch 

and release”), czyli uwalniania ryb [Lawrence, 2022, s. 7; Petriki, Bobori, 2024; 

Skrzypczak, Karpiński, 2020].   
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Badania naukowe nad turystyką wędkarską koncentrują się na różnych aspek-

tach tej formy aktywności turystycznej. Przegląd badań przeprowadzony przez Han-

nonen i Hoogendoorn [2022] pokazuje, że obejmują one trzy główne tematy badaw-

cze: zarządzanie turystyką wędkarską, ogólne kwestie dotyczące turystyki wędkar-

skiej oraz wpływy – zarówno turystyki wędkarskiej, jak i na nią. Badania te są jed-

nak nieco ograniczone [Hall, 2021]. Stosunkowo mało uwagi poświęca się ukazaniu 

potencjału wędkarstwa rekreacyjnego jako sposobu generowania dochodów z tury-

styki [Bonnichsen i in., 2019]. Natomiast wiele badań odnosi się do preferencji węd-

karzy w kontekście rozwoju usług turystyki wędkarskiej [Lankia, Venesjärvi, Pouta, 

2022; Pokki i in., 2020], co może świadczyć o istotnym znaczeniu tej problematyki. 

Zrozumienie heterogeniczności preferencji turystów wędkarzy pozwala odpowied-

nio zaplanować rozwój turystyki i ułatwić skuteczne strategie marketingowe [Grilli, 

2020, s. 4]. Wiele uwagi poświęca się opracowaniu ram dla typologii wędkarzy 

w celu przewidywania wzorców ich zachowań [Pokki i in., 2020]. Bonnichsen i in. 

[2019] identyfikują trzy główne grupy wędkarzy turystycznych: zorientowanych na 

połów, zorientowanych na naturę i zorientowanych na trofea. Pokki i in. [2020] ba-

dają, w jaki sposób preferencje wędkarzy dotyczące atrybutów miejsca wpływają na 

długość wyprawy i wskazują środki dobrostanu związane z wędkarstwem rekreacyj-

nym. Dużo uwagi poświęca się również czynnikom determinującym wartość do-

świadczenia turystyki wędkarskiej wśród wędkarzy [Komppula i in., 2022], w tym 

satysfakcji wędkarzy rekreacyjnych [Birdsong, Hunt, Arlinghaus 2021], a także 

czynnikom wpływającym na wybór miejsca podróży turystycznych [Głąbiński, 

2023]. 
 

2. Metodyka badań i charakterystyka respondentów 

Przedmiotem badań byli polscy użytkownicy turystyki wędkarskiej. Celem 

głównym badań było zidentyfikowanie preferencji wędkarskich Polaków i ukazanie 

ich potencjalnego wpływu na rozwój turystyki.  

W pracy posłużono się metodą sondażu diagnostycznego, z wykorzystaniem 

techniki CAWI. Kwestionariusz ankiety został sporządzony online za pomocą plat-

formy Google Forms i zawierał 22 pytania dotyczące wędkarstwa i turystyki węd-

karskiej. Ankieta została umieszczona na dwóch grupach wędkarskich (,,Wędkar-

stwo Amatorskie” i ,,Wędkarstwo Moje Hobby”) na portalu Facebook. Badanie zo-

stało przeprowadzone w maju 2024 i cieszyło się dużym zainteresowaniem wśród 

członków grup, ponieważ na zamieszczone w kwestionariuszu pytania odpowie-

działo 250 polskich wędkarzy. 
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Wśród respondentów przeważali mężczyźni, którzy stanowili aż 86% badanych. 

Wynika to z faktu, iż wędkarstwo stanowi hobby uprawiane głównie przez męż-

czyzn. Kobiety również mogą uprawiać turystykę wędkarską i stanowiły one 13% 

ankietowanych. 1% badanych zaznaczyło inną płeć. 

Najwięcej ankietowanych było w wieku 18-29 – 35%, a następnie w grupie po-

niżej 18 lat i w wieku 30-44 (milenialsi) - po 26%. 11% ankietowanych stanowiły 

osoby w wieku 45-50 lat (pokolenie X), a tylko stanowiło 2% wszystkich wędkarzy 

stanowiły osoby w wieku 60 lat i więcej (pokolenie baby boomers).  

Charakteryzując respondentów pod kątem wykształcenia, najliczniejszą grupę 

stanowili wędkarze z  wykształceniem średnim - 45% ankietowanych. 20% bada-

nych posiada wykształcenie wyższe, 17% - podstawowe, a 16% - wykształcenie za-

wodowe. Zaledwie 2% wskazało wykształcenie ponadgimnazjalne. 

Wśród ankietowanych, przeważały osoby pracujące – 63%, natomiast 39% po-

siadało status ucznia. Wśród 4% ankietowanych znalazły się osoby bezrobotne, a 3% 

respondentów stanowili emeryci. 

Biorąc pod uwagę miejsce zamieszkania największa grupa respondentów po-

chodziła ze wsi – 37%. Następne grupy stanowiły mieszkańcy miast od 10 do 30 

tysięcy mieszkańców oraz powyżej 100 tysięcy mieszkańców - po 18%. Reprezen-

tanci miast od 30 do 100 mieszkańców stanowili 14%, natomiast miast do 10 tysięcy 

mieszkańców - 12%.  

W badaniu udział wzięli wędkarze z całej Polski. Przeważały osoby pochodzące 

z województwa: mazowieckiego – 15%, podlaskiego – 10%, wielkopolskiego – 9% 

i dolnośląskiego – 8%. Najmniej respondentów pochodziło z: opolskiego – 1%, pod-

karpackiego – 3% i świętokrzyskiego – 3%. 

 

3. Wyniki badań 

Bardzo ważną częścią przeprowadzonych badań było poznanie, zbadanie i wy-

odrębnienie aspektów wpływających na osobiste doświadczenia i wybory uczestni-

ków turystyki wędkarskiej.  

W pierwszej kolejności respondenci zostali poproszeni o wskazanie, czym dla 

nich jest wędkarstwo (rys. 1). 
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Rys. 1. Postrzeganie wędkarstwa  

Źródło: opracowanie własne. 

 

Z uzyskanych odpowiedzi wynika, iż najwięcej badanych traktuje wędkarstwo 

jako hobby – 41%, a także źródło spokoju psychicznego – 33%. Dla 9% wędkarzy 

jest ono także formą  integracji społecznej oraz podróżowaniem poprzez wędkowa-

nie – po 9%, a dla niespełna 7% - tradycją rodzinną. Wyniki te pokazują, że najwięk-

szą satysfakcję z wędkarstwa przynosi sam proces połowu, a złowione ryby mogą 

być często wypuszczane (w myśl zasady „catch and release). 

W następnej kolejności respondenci odnieśli się do idei turystyki wędkarskiej 

(rys. 2).  

 
Rys. 2. Postrzeganie turystyki wędkarskiej  

Źródło: opracowanie własne. 

 

Najwięcej badanych – 34%, postrzega turystykę wędkarską jako formę rekreacji 

na świeżym powietrzu, natomiast 20% respondentów jako formę integracji z naturą 

i lokalnymi społecznościami wędkarskimi. Dla 17% wędkarzy turystyka wędkarska 

jest sposobem na odkrywanie różnorodnych terenów wodnych, zaś dla 15% jest 

41%

7%9%

33%

9% 1%Hobby

Tradycja rodzinna

Integracja społeczna

Źródło spokoju psychicznego

Podróżowanie poprzez
wędkowanie
Sposób zdobycia pożywienia

34%

17%
20%

15%

6%
8%Forma rekreacji na świeżym powietrzu

Odkrywanie różnorodnych terenów
wodnych

Integracja z naturą i lokalnymi
społecznościami wędkarskimi

Możliwość poznawania nowych technik
połowu ryb

Wspieranie zrównoważonego wędkarstwa
i ochrony środowiska

Atrakcyjna alternatywa dla tradycyjnego
podróżowania



Preferencje wędkarskie Polaków i ich wpływ na rozwój turystyki 

366 Academy of Management – 8(4)/2024  

możliwością poznawania nowych technik połowu ryb. 8% respondentów postrzega 

turystykę wędkarską jako atrakcyjną alternatywę dla tradycyjnego podróżowania, 

natomiast tylko 6% postrzega ją przez pryzmat wspierania zrównoważonego węd-

karstwa i ochrony środowiska. 

Kolejnym aspektem badań dotyczących preferencji wędkarzy było poznanie 

głównych celów uczestnictwa w turystyce wędkarskiej (rys. 3). 

 
Rys. 3. Główne cele uczestnictwa w turystyce wędkarskiej 

Źródło: opracowanie własne. 

 

Badania pokazują, że głównymi celami do uprawiania wędkarstwa przez respon-

dentów były: chęć spędzenia czasu na łonie natury – 30%, ucieczka od codziennego 

zgiełku – 26% oraz  połów ryb – 25%. Na poznawanie walorów przyrodniczych oraz  

integrację z innymi uczestnikami turystyki wędkarskiej jako cel  wyjazdów wska-

zało po 9% respondentów.  

Następnie respondentów zapytano o częstotliwość wyjazdów wędkarskich (rys. 

4). 

 
Rys. 4. Częstotliwość wyjazdów wędkarskich 

Źródło: opracowanie własne. 
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Ankietowani wskazywali na dużą częstotliwość wyjazdów w celach wędkarstwa 

rekreacyjnego. Około połowa respondentów wskazała, że wyjeżdża w celu wędko-

wania kilka razy w miesiącu, a 32% badanych – nawet kilka razy w tygodniu. Nato-

miast 9% wędkarzy swoje wyprawy organizuje tylko w okresie letnim, a 8% wyjeż-

dża kilka razy w roku.  

Respondenci zostali również zapytani o długość pobytu podczas wyjazdów węd-

karskich (rys. 5). 

 
Rys. 5. Czas przeznaczany na wyjazdy wędkarskie 

Źródło: opracowanie własne. 

 

Najwięcej wędkarzy – 48%, na swoich wyjazdach spędza około 5 godzin, nato-

miast 30% jest w stanie przeznaczyć na wędkowanie cały dzień, a 10% uprawia tu-

rystykę wędkarską przez kilka dni.  

Jednym z istotnych zagadnień określających preferencje wędkarzy są odległości, 

które są w stanie pokonać, aby uprawiać turystykę wędkarską. Pond połowa respon-

dentów (58%) preferuje bliskie wyjazdy do 50 kilometrów,  27% - jest w stanie po-

konać 100 kilometrów, a tylko 15% badanych pokonuje ponad 100 kilometrów.  

Biorąc pod uwagę formę wyjazdów wędkarskich prawie połowa respondentów 

– 46%, wędkuje ze znajomymi, a 29% z rodziną. Natomiast 23% badanych preferuje 

samotne wyjazdy, a tylko 2% wędkuje z grupą wędkarską. 

Respondentów poproszono również o wskazanie preferowanych metod połowu 

ryb (rys. 6). 
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Rys. 6. Najczęściej wykorzystywane metody połowu ryb  

Źródło: opracowanie własne. 

 

Najczęściej wykorzystywanymi metodami połowu ryb wśród ankietowa była 

metoda gruntowa (50% wskazań) oraz metoda spinningowa (29%). Na spławik łowi 

17% wędkarzy, a metodę muchową praktykuje zaledwie 2% osób. Najmniej popu-

larne jest wędkarstwo lodowe i morskie (po 1%).  

Kolejne pytanie dotyczyło rodzaju akwenów wodnych wybieranych przez bada-

nych do uprawiania turystyki wędkarskiej (rys. 7). 

 
Rys. 7. Preferowane rodzaje wód na połowy 

Źródło: opracowanie własne. 

 

Najpopularniejszym miejscem do łowienia ryb przez wędkarzy są jeziora (34%) 

i stawy (29%) oraz rzeki (21%). Sztuczne zbiorniki wodne preferowane są przez 

14% respondentów. Najmniej popularne są wody słone, czyli morza i oceany (po 

1%).  

Aby rozpoznać upodobania wędkarzy, respondenci zostali zapytani o sprzęty 

pływające, z których korzystają podczas wypraw wędkarskich (rys. 8). 
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Rys. 8. Rodzaje wykorzystywanych sprzętów pływających 

Źródło: opracowanie własne. 

 

Zdecydowana większość wędkarzy (71%) nie korzysta z żadnego sprzętu pły-

wającego podczas wędkowania. Ci, którzy korzystają najczęściej wskazywali łódkę 

(16%) i ponton (10%). Mało wykorzystywane prze wędkarzy są natomiast moto-

rówki (2%) i kajaki (1%).  

Następnie zapytano respondentów o pozwolenia wędkarskie, jakie posiadają 

(rys. 9). 

 
Rys. 9. Rodzaje pozwoleń  

Źródło: opracowanie własne. 

 

Z badań wynika, iż 69% ankietowanych posiada kartę wędkarską i legitymację 

Polskiego Związku Wędkarskiego. Wędkarze, którzy posiadają kartę wędkarską, ale 

nie mają legitymacji PZW stanowili 12% badanych. Wśród respondentów znalazły 

się także osoby, które nie posiadają żadnego pozwolenia – 10%.  

Najmniejsza aktywność wędkarska została odnotowana w województwie mazo-

wieckim i opolskim, zaś najwięcej łowisk, z których korzystają respondenci znajduje 
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się na Pomorzu, Mazurach i na terenach województwa śląskiego. Na wybór desty-

nacji wędkarskiej wpływa wiele czynników (rys. 10). 

 
Rys. 10. Czynniki wpływające na wybór destynacji do uprawiania wędkarstwa  

Źródło: opracowanie własne. 

 

Według badanych kluczowym aspektem wpływającym na wybór łowiska jest 

obecność danych gatunków ryb – 20%, a także wcześniejsze doświadczenia zwią-

zane z tym miejscem – 17%. Równie ważna jest atrakcyjność miejsca – 15%, łatwy 

dojazd – 15% i odległość od łowiska – 15%. Przy wyborze destynacji 10% wędkarzy 

kieruje się poleceniem od osób trzecich, a 4% bierze pod uwagę atrakcyjność danego 

miejsca.  

Następne pytanie dotyczyło korzystania z walorów turystycznych podczas wy-

praw (rys. 11). 

 
Rys. 11. Ocena korzystania z walorów turystycznych podczas wypraw wędkarskich 

Źródło: opracowanie własne. 
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Odsetek osób korzystających z walorów turystycznych w trakcie wędkowania 

wyniósł tylko 18 % (w tym 7% zdecydowanie korzysta, a 11% raczej korzysta). 

Większość wędkarzy (49%) raczej nie korzysta z walorów turystycznych, a 19% 

zdecydowanie nie korzysta. Wynikać to może z niedoboru ofert turystycznych skie-

rowanych do osób uprawiających wędkarstwo, a także głównych celów wyjazdów. 

Respondenci zostali także zapytani o wykorzystywane w trakcie swoich wypraw 

udogodnienia (rys. 12). 

 
Rys. 12. Rodzaje udogodnień wykorzystywanych podczas wypraw wędkarskich 

Źródło: opracowanie własne. 

 

Wśród ankietowanych 46% w trakcie swoich wypraw wędkarskich wcale nie 

korzysta z takich udogodnień. Miejsca biwakowe są użytkowane przez 18% respon-

dentów, natomiast z restauracji i barów korzysta tylko15%, zaś z miejsc noclego-

wych – 12%.  

Oczekiwania względem infrastruktury w miejscach wędkarskich przedstawia 

rys. 13. 
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Rys. 13. Oczekiwania dotyczące infrastruktury w miejscach wędkarskich 

Źródło: opracowanie własne. 

 

Ważnym elementem infrastruktury w miejscach wędkarskich, którego oczekują 

wędkarze, są pomosty (25%), parkingi blisko łowiska (24%), tablice informujące 

o gatunkach ryb i zasadach łowiska (16% ) oraz infrastruktura sanitarna (14%). 

Oczekiwania wobec występowania infrastruktury rekreacyjnej (np. grilla na łowi-

sku) ma 9% respondentów, a możliwości wypożyczenia łodzi na połowy – 6%. Za-

ledwie 3% respondentów wskazało na potrzebę zakwaterowania w pobliżu miejsca 

łowiska.   

Kolejnym aspektem badań było określenie uczestnictwa w poszczególnych for-

mach turystyki wędkarskiej (rys. 14). 
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Rys. 14. Uczestnictwo w poszczególnych formach turystyki wędkarskiej 

Źródło: opracowanie własne. 

 

Badania pokazały, że najpopularniejszą wśród wędkarzy formą uprawiania tu-

rystyki wędkarskiej są wyjazdy indywidualne – 75%, a następnie spotkania integra-

cyjne – 18% i zawody – 11%. Jako najrzadszą formą uczestnictwa podczas wyjaz-

dów turystycznych ankietowani wskazywali konferencje wędkarskie – 75%, warsz-

taty wędkarskie – 73% i targi branżowych – 66%. Wyniki te pokazują, że wędkarze 

niechętnie biorą udział w eventach wędkarskich.  

W badaniach uwzględniono również preferowane źródła wyszukiwania  infor-

macji wędkarskich (rys. 15). 
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Rys. 15. Preferowane źródła wyszukiwania informacji wędkarskich 

Źródło: opracowanie własne. 

 

Według badań, często wykorzystywanymi sposobami wyszukiwania informacji 

wśród ankietowanych są: filmy na YouTube – 65%, grupy wędkarskie na portalach 

społecznościowych – 53% i  informacje od znajomych lub rodziny – 51%. Jako naj-

mniej wykorzystywane źródła informacji badani wskazali akty prawne – 49%, pro-

gramy telewizyjne – 46% oraz książki wędkarskie – 43%.  

Respondenci zapytano również o korzystaniu z usług przewodnika wędkar-

skiego (rys. 16). 
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Rys. 16. Korzystanie z usług przewodnika wędkarskiego  

Źródło: opracowanie własne. 

 

41% badanych nie korzystało z usług przewodnika, ale wiedziało o jego istnie-

niu, natomiast 31% nie miało wiedzy, że taka forma przewodnictwa istnieje. Wyni-

kać to może ze słabej promocji tych usług. Brak odpowiedniej informacji i reklamy 

sprawia, że potencjalni klienci nie korzystają z pomocy ekspertów. Z usług prze-

wodnika korzystało zaledwie 3% respondentów.  

Respondentów poproszono również o ocenę działalności Polskiego Związku 

Wędkarskiego (PZW), w skali od 1 do 5 (rys. 17). 

 
Rys. 17. Ocena działalności PZW  

Źródło: opracowanie własne. 

 

Działalność PZW została oceniana nisko: 39% wędkarzy ocenia ją bardzo źle, a 

34% – źle. Natomiast 23% respondentów średnio określa działalność PZW na po-

ziomie 3 pkt. Negatywna ocena PZW może być spowodowana zaniedbaniem łowisk 

w wielu regionach, co skutkuje zanieczyszczeniem wód i spadkiem populacji ryb. 
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Dodatkowo, brak transparentności w działaniach oraz wysokie opłaty członkowskie 

budzą niezadowolenie wędkarzy. 

Na zakończenie poproszono respondentów o ocenę wpływu wędkarstwa na roz-

wój lokalnej turystyki (rys. 18). 

 
Rys. 18. Ocena wpływu rozwoju wędkarstwa na rozwój lokalnej turystyki 

Źródło: opracowanie własne. 

 

Ponad połowa respondentów (58%) uważa, że wędkarstwo zdecydowanie 

wpływa na rozwój lokalnej turystyki, a 34%, że raczej wpływa.  Wędkarze dostrze-

gają zatem skutki i potencjał rozwojowy turystyki wędkarskiej. Rozwój wędkarstwa 

może przyciągnąć turystów, co sprzyja rozwojowi lokalnej infrastruktury turystycz-

nej, takiej jak hotele, pola namiotowe czy usługi przewodników wędkarskich. Po-

nadto, organizowanie zawodów i festiwali wędkarskich promuje region i wspiera 

lokalną gospodarkę, przyczyniając się do ochrony środowiska. Działania zwiększa-

jące atrakcyjność turystyki wędkarskiej ukazuje rys. 19. 

 
Rys. 19. Działania zwiększające atrakcyjność turystyki wędkarskiej 

Źródło: opracowanie własne. 
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Badania pokazały, że respondenci jako działania zwiększające atrakcyjność tu-

rystyki wędkarskiej, wskazują przede wszystkim: zwiększenie zasobności akwenów 

– 27%, zmniejszenie opłaty członkostwa PZW – 26% i poprawę organizacji Pol-

skiego Związku Wędkarskiego – 26%. 10% ankietowanych wskazuje na potrzebę 

rozwinięcia infrastruktury turystycznej wokół łowisk, a 5% potrzebę wdrożenia in-

nowacyjnych rozwiązań. Wśród innych działań podnoszących atrakcyjność tury-

styki wędkarskiej, choć wskazywanych stosunkowo rzadko (2%), można zaliczyć 

m.in.: promocję łowisk poprzez eventy, zwiększenie zaangażowania ze strony PZW, 

częstsze patrole straży rybackiej dla wyeliminowania kłusownictwa, specjalną ofertę 

dla młodych, strefy no kill, częstsze zarybianie wód.  

 

4. Dyskusja wyników 

Badania preferencji wędkarzy, podejmowane w innych krajach, pokazują, że ist-

nieje bardzo duża heterogeniczność preferencji i zachowań uczestników wypraw 

wędkarskich. Są one związane przede wszystkim z różnym typem wędkarzy oraz 

różnymi aspektami ich doświadczeń wędkarskich. 

Badania Komppula i in [2022], uwzględniające wartość doświadczenia turystyki 

wędkarskiej dla wędkarzy, identyfikują sześć głównych segmentów wędkarzy-tury-

stów: poszukiwacze nowości nastawieni na usługi, poszukiwacze spokoju, nasta-

wieni na usługi właściciele połowów, poszukiwacze uznania, wędkarze żywno-

ściowi i eksperci poszukujący nowości.  

Przeprowadzone badania pokazały, że wędkarze w trakcie wędkowania cenią 

najczęściej najprostsze rozwiązania. Wielu z nich nie potrzebuje żadnych sprzętów 

pływających, ponieważ preferują wędkowanie z pomostów (72%), co ułatwia szybki 

dostęp do rzeczy znajdujących się na stanowisku. Wybierając się na wyprawę węd-

karską nie mają żadnych celów pobocznych jakimi jest np. zwiedzanie. Nad wodą, 

w celu wędkowania, są w stanie spędzić do kilku dni (10%), dlatego ważne jest, aby 

w okolicy łowiska znalazła się odpowiednia infrastruktura np. toalety i dostęp do 

prądu. W opinii respondentów, wędkarstwo jest postrzegane głównie jako hobby, 

które pozwala na bliski kontakt z naturą, wpływając pozytywnie na zdrowie psy-

chiczne. Aktywność ta jest formą relaksu, która sprzyja wyciszeniu oraz redukcji 

stresu doświadczanemu w codziennym życiu szczególnie w pracy (63% ankietowa-

nych jest osobami pracującymi). Badania motywacji wędkarzy, przeprowadzone 

przez Skrzypczak i Karpińskiego [2020], również potwierdzają, że dla wędkarzy na-

leżących do różnych grup społeczno-ekonomicznych i demograficznych główną po-

trzebą jest endogenna potrzeba doświadczania przyrody (obcowania z naturą). 
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Badania pokazują, że wśród preferencji dotyczących pokonywanych odległości 

na wyprawy wędkarskie, są wyprawy do 50 kilometrów (58%). Powodem dość bli-

skich podróży może być szeroka zasobność Polski w różne akweny wodne, co 

wpływa na możliwość uprawiania turystyki wędkarskiej w wielu regionach kraju. 

Dabrowksa i in. [2017] zauważają, że wędkarze, którzy są bardziej wyspecjalizo-

wani, częściej podróżują dalej i dłużej, aby dotrzeć do preferowanych łowisk niż 

wędkarze mniej wyspecjalizowani. 

Analiza wyników badań pokazuje, że zarządcy łowisk są stosunkowo nisko oce-

niani przez osoby biernie uprawiające turystykę wędkarską. Wpływać mogą na to 

m.in.: wysokie opłaty członkostwa PZŁ, rzadkie zarybianie wód, trudne dojazdy do 

stanowisk wędkarskich oraz niewystarczająco częste patrole PSR i SSR co umożli-

wia rozwój kłusownictwa. Dlatego też istotna jest współpraca między społeczno-

ściami wędkarskimi, a zarządcami wodnymi, która pozwala wdrażać pożądane roz-

wiązania edukacyjne i organizacyjne [Skrzypczak, Karpiński, 2020].    

Badania przeprowadzone przez  Birdsong, Hunt, Arlinghaus [2021] pokazują, 

że zadowolenie wędkarzy w dużym stopniu determinują zarówno połowy (tj. tempo 

połowów, wielkość złowionych ryb, odłów ryb), jak i składniki niezwiązane z poło-

wami (tj. dostęp do miejsc połowowych, tłok, jakość środowiska, zaplecze tury-

styczno-rekreacyjne).  

Badania przeprowadzone przez Czarkowski, Wołos, Kapusta [2021] na próbie 

N= 936 polskich wędkarzy pokazały, że połowy wędkarskie w Polsce mają zdecy-

dowanie charakter rekreacyjny, a młodsi wędkarze chętni wypuszczają złowione 

ryby. Również badania Skrzypczak i Karpińskiego [2020] pokazują, że praktyka 

uwalniania ryb jest bardzo spopularyzowana. 

 

Podsumowanie 

Turystyka wędkarska ma duży potencjał rozwojowy w Polsce. Łączy ona pasję 

do wędkowania z podróżowaniem, oferując różnorodne lokalizacje akwenów wod-

nych na terenie całego kraju. Wędkarstwo wymaga kwalifikacji, specjalistycznego 

sprzętu i odpowiedniej infrastruktury. Jest to bardzo popularna forma rekreacji 

wśród Polaków, a liczba uczestników uprawiania wędkarstwa sięga 1.5 mln.  

Analiza wyników badań własnych oraz innych badaczy pokazuje, że motywy, 

preferencje i wzorce zachowań turystycznych wędkarzy są bardzo różne i determi-

nuje je szereg czynników. Wśród nich wymienić można przykładowo specjalizacje 

wędkarzy, odległości do miejsc połowowych, podejście do zarządzania zasobami 
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wodnymi (w tym np. przepisy dotyczące połowu) [Pokki in., 2020]. Motywacje pol-

skich wędkarzy to głównie kontakt z naturą, relaks, przygoda oraz spędzanie czasu 

z bliskimi. 

Rozwój turystyki wędkarskiej wymaga odpowiedniego zarządzanie zasobami 

rybackimi oraz zrównoważonego wędkowania. Wśród wędkarzy spopularyzowana 

została praktyka uwalniania ryb, co przyczynia się do zachowania wysokiej popula-

cji ekosystemów wodnych. Natomiast jest wiele niedociągnięć związanych z zago-

spodarowaniem terenów w pobliżu łowisk, często są to nieprzejezdne drogi, brak 

infrastruktury sanitarnej oraz odpowiedniej oferty turystyczno-rekreacyjnej. Sku-

teczne zarządzanie branżą wędkarską może znacząco przyczynić się do zwiększenia 

atrakcyjności uprawiania wędkarstwa i mieć pozytywny wpływ na rozwój lokalnego 

sektora turystycznego. Wzrost liczby turystów zwiększy także korzyści ekono-

miczne dla społeczności lokalnych, poprzez sprzedaż produktów i usług w obrębie 

obszarów wędkarskich.   

Znajomość preferencji turystycznych wędkarzy pozwala na odpowiednie plano-

wanie i rozwój turystki. Pozwoli lepiej przystosować miejsca wędkarskie i ich ofertę 

do oczekiwań turystów pragnących uprawiać wędkarstwo rekreacyjne i lepiej ukie-

runkować działania marketingowe na określone segmenty turystów – wędkarzy. Po-

prawa jakości miejsc wędkarskich pozwoli zwiększyć satysfakcję wędkarzy z po-

bytu w danym miejscu i szanse na to, że turyści powrócą w to miejsce ponownie.  
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Angler preferences of Poles and their impact  
on the development of tourism 
 

Abstract 

Fishing tourism holds significant developmental potential in many regions of Poland. Rec-
reational fishing is an attractive and increasingly popular form of leisure activity. However, 
to fully harness its potential for tourism development, it is necessary to prepare a compre-
hensive tourism and recreation offer tailored to the needs and expectations of anglers. The 
main aim of the article is to showcase the preferences of Polish anglers and evaluate their 
potential impact on tourism development. To achieve this objective, a quantitative research 
method was employed, using the CAWI (Computer-Assisted Web Interview) technique. The 
study was conducted within angling groups on the Facebook platform, with a sample of 250 
respondents. The research findings indicate that anglers cite close contact with nature as 
one of the main objectives of their tourist trips and perceive fishing primarily as a form of 
relaxation. However, they express a need for better infrastructure around fishing grounds. 
The results also highlight the necessity of improving the management of fishing areas, which 
could positively influence the development of local tourism. 
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